« Articuli, exceptiones et replicationes pro
«parte Comunis». I Le discordie sorsero per colpa di
Orso che ingiustamente aveva occupato quei castelli posti
nel territorio di Viterbo, del quale si tracciano con prove i
confini. Quello che fece il Comune contro Orso avvenne non
per odio, ma « tamquam contra delinquentem in territorio et
«districtu Viterbii zelo iustitie ». Nell’adunanza del 19 feb-
braio 1286, che si vorrebbe chiamare Consiglio [n. CXXXVI],
il podesta Oddone degli Oddoni domandd solamente .quello
che piaceva ai congregati del’ambasciata fatta da Angelo
Dracone a Matteo cardinale di Santa Maria «in Porticu », ad
Orso ed agli altri di casa Orsini, i quali avevano risposto
essere molto contenti che la pace si facesse. Il podesta sola-
mente propose, e sorse « Petrus domine Iuliane » a consi-
gliare o che la pace si facesse in un sol tempo tra Matteo,
Giordano, Orso, Gentile, Bertoldo e gli altri tutti di casa
Orsini ed il Comune e certe persone di esso, o che quanto
si faceva per la pace non avesse valore. Cio fu una « reforma-
«tio» € non pace. Ed oltre che neiia congregazione fu omesso
di creare il procuratore, concesso pure che 1'inquisitore avesse
in essa avuto il mandato di far la pace per il Comune, non
lo aveva per Rainiero Gatti e per gli altri: « nam procurator
«debet constitui a domino super rebus suis non super rebus
« alienis, ut colligitur ex dispositione procurationis ». La pace
poi che I'inquisitore conchiuse senza procura fu fatta col solo
Orso. II. La concordia era massimamente consigliata per
Podio che nutrivano gli Orsini contro i figli degli estinti
Bartolomeo « Rollandi », Monaldo « Fortisguerre » e Rainiero
Gatti; ed il mandato dell’inquisitore era solamente di far la
pace a nome del Comune e dei suddetti, «ita quod esset
«amicitia, amor et reverentia secundum personarum exigen-
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«tiam ». L’inquisitore poi nel 1286 era frate minore, sotto
Pobbedienza dell’Ordine e con dimora in Viterbo nel luogo
dei frati minori. IIL Eravoce unanime nella congregazione di
non venire ad alcuna cessione, obbligazione, promessa di pene,
di non creare procuratore n¢ fornire I’inquisitore di potere
alcuno, ma si di conservare «iura, castra et tenimenta inte-
«gra Comuni ». Esiguo era il numero dei presenti, al pili
centoventicinque, dei quali pilt di cinquanta non consiglieri.
In quel giorno consiglieri, militi e giudici erano assenti, e
nello statuto & sancito « quod in consilio comunis Viterbii
« aliquid fieri vel servari non possit nec valeat nec aliquod
« robur vel firmitatem obtinere possit, nisi sint presentes ibi-
« dem due partes consiliariorum aut amplius quam due ». E
nello statuto medesimo: « quod nullus possit ibi creari syn-
« dicus nisi in consilio ipsius Comunis, et facta propositione
« per potestatem de syndico creando, et recepto consiliariorum
«et de voluntate maioris partis consilii ». IV. Il parlamento
del 23 aprile per la ratifica della pace [n. CXLII] non fu
radunato colle dovute solennita, e vi intervennero al pili cin-
.. quecento uomini, la decima parte del Comune; donde il consi-
glio di uno dei presenti di rimandarlo alla prossima domenica.
L’inquisitore minaccid di tenere quelli che non approvavano
« pro hereticis et impeditoribus officii inquisitionis, et quod
« procederet contra eos tamquam contra hereticos et rebelles
« et impeditores officii inquisitionis. Dictus inquisitor ratione
« sui officii a Viterbiensibus timebatur, ad eo quod contra man-
« datum vel dictum ipsius, etiam si erat extra officium inqui-
« sitionis, aliquid facere non audebant, pro eo quod terrebat
«homines verbis et factis, et capiebat seu capi faciebat et
« detineri seu custodiri et in carcere detineri etiam extra offi-
« cium inquisitionis homines facientes contra mandata sua
«vel dicta, etiam si erant predicta mandata vel dicta extra
«officium inquisitionis, quantumcumque homines essent ca-
«tholici et fideles ». Oddone podesta da parte sua disse che
procederebbe contro i medesimi « tamquam contra rebelles
«et proditores Comunis et impeditores tranquilli status civi-
« tatis predicte »; ‘e sciolta che fu la congregazione, mend in
carcere chi aveva consigliato di. aggiornarla per mancanza
del numero. Molti, anzi quasi tutti i presenti tra loro dice-
vano di non essere contenti, ma temendo non osarono di
manifestarlo. Il podestda domandd solamente se piaceva la
pace fatta col cardinale Matteo ed Orso, senza far motto dei
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patti conchiusi n¢ delle pene promesse di pagare. Della
riformanza che ne segui, dal notaro « Iacobus de Gualdo »
dove fu scritto pit di quello che gli fosse ordinato e dove
meno, come ugualmente egli fece in tutti gli altri atti rela-
tivi a questa pace che I’inquisitore non aveva avuto alcun
potere di comporre. « Iacobus Uguittionis de Gualdo Nucc-
«rine diocesis est et fuit, iam sunt .x anni et plus, homo
« male fame, conversationis, opinionis, operationis, tamquam
«homo qui infatus est de falsa scriptura, falsa testificatione
« et multis aliis falsitatibus. Est et fuit predicto tempore pau-
«per homo et corruptibilis, ita quod per pecuniam fax ne-
«fasque commiscetur, et hoc multoties fecit ». Le leggi per-
mettono di dubitare di pubblici istrumenti; e se il pontefice
ratificd la pace, cid avvenne perché non vennero fatti ad esso
conoscere i « defectus »,

«Articuli et rationes domini Ursi». Chi trattd
la pace aveva pieno potere; ed i Viterbesi neglessero di fare
entro il termine stabilito quanto avevano promesso. Prima
della concordia essi fecero ad Orso ed ai suoi beni offese e
danni molti, massimamente colla” distruzione del palazzo nel
castello di Vallerano e col guasto recato nel territorio di
Soriano. Quando fu conchiusa la pace, « Iacobus de Gualdo »
era bene legittimo notaro in Viterbo. In generale si guardi
che per tutti gli articoli del Comune si tende a provare
«quod reformationes, syndicatus et approbationes et ratifica-
« tiones super compositionibus habitis inter Ursum et dictum
« Comune in veritate non processerunt, nec facta fuerunt per
« publica instrumenta ; et nititur instrumenta improbare vel
« tamquam falsa, vel quasi aliter fuerit scriptum quam actum,
«vel quasi pius fuerit actum et minus scriptum ». Ma tale
prova contro pubblici istrumenti ¢ sospetta e inverosimile
massimamente per il modo e la forma colla quale si intende
presentarla; ed anche pilt per la conferma del pontefice «ex
«certa scientia » e per il silenzio dei Viterbesi fino al pre-
sente. In particolare poi queste sono le ragioni che si op-
pongono: o) « Contra I genus articulorum ». Se fu pace, non
pud ammettersi che fosse riformanza; e le approvazioni e ra-
tificazioni del Comune che tennero dietro alla composizione,
« substulerunt reformationem et eius effectum dato quod esset
« facta. Ea enim que unaqueque civitas constituerit, sepe mu-
« tari solent vel tacito consensu populi vel alia lege lata, in-
«stituta de lege [ge]nerali ». Non si omise di fare il procu-
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ratore, perche esiste Iistrumento della” procura. Che la pace
avvenisse col solo Orso & negativo e improbabile. f) « Con-
« tra II ». Chi & sottoposto ad altre persone pud esser nominato
procuratore, massimamente quando si tratti di paci; ed anche
il pontefice approvd i negoziati dell’inquisitore. ) « Con-
«tra IIT». Cid che si dice non & verosimile, perché vi &
pubblico istrumento in contrario; e dato che nessun sinda-
cato si facesse, pure ¢ un fatto che il Comune approvo in
pubblico parlamento la composizione fatta a suo nome. Non
avrebbe approvato una cosa prima riprovata. Negativo e im-

probabile ¢ che esiguo fosse il numero dei presenti; «imper-
« tinens » apertamente & 1'ultima ragione. &) « Contra IV ».
Anche a questo sta di contro un pubblico e solenne istru-
mento ed il silenzio dei Viterbesi. Che fossero presenti so-
lamente cinquecento uomini non si pud provare; non si dice
dove fossero gli assenti; e cid che si dice sul timore incusso
« impertinens est, cum non exprimatur metus in articulis, qui
« potuerit seu debuerit cadere in Comune vel in constantem
« virorum; et maxime cum nec tunc nec postea appareat eos
« verbo vel facto contradixisse ». Negativi e improbabili sono
gli articoli sulla facolta dell’inquisitore, e gli altri che in
somma mirano a cid: « quod instrumentis publicis reforma-
« tionum, syndicatus et ratificationum in parlamento habito-
« rum plus fuit scriptum quam actum et etiam in aliquibus plus
«actum quam scriptum ». Dire « Omnia que toties ordinata
« sunt in ordinationibus et consiliis comunis Viterbii et in par-
« lamento etiam publico approbata et ratificata, et per sum-
« mum pontificem approbata, aliter processisse quam scriptum
« fuit in tot publicis instrumentis », & improbabile e sospetto
di falsita e di calunnia, e si da per differire il giudizio, non
per provare la verita. _